COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
"INVESTIGAR DENÚNCIAS DE IRREGULARIDADES NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS POR EMPRESAS E INSTITUIÇÕES PRIVADAS DE PLANOS DE

SAÚDE" (CPI - PLANOS DE SAÚDE).

REQUERIMENTO N°   , DE 2003
(Do Sr.  Antonio Carlos Biscaia)

Requisita informações ao CADE do
Ministério da Justiça sobre processos
relativos a planos e seguros de saúde

Senhor Presidente:

        Nos termos regimentais, solicita a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
Comissão Parlamentar de Inquérito, sejam requisitadas, ao Conselho Administrativo de
Defesa Econômica (CADE) do Ministério da Justiça, informações sobre processos
relativos a empresas de planos de saúde e de seguros de saúde em tramitação no órgão,
bem como sobre os processos já concluídos.

JUSTIFICATIVA

Esta Comissão necessita conhecer os problemas relacionadas à concorrência entre
operadoras de planos privados de saúde, bem como outros aspectos econômico-financeiros
deste setor que eventualmente possam constar em processos do CADE.

Sala das Sessões, em  21 de agosto de 2003.

Deputado ANTONIO CARLOS BISCAIA
PT/RJ